
D. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY                                                                                                          

zkušební otázky z ústní části 

64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. 
 

Policie ČR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



D. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY                                                                                                          

zkušební otázky z ústní části 

65 

 

 

1. Srovnejte oprávnění „prokazování totožnosti“, kterým disponuje podle zákona o obecní 

policii strážník s obdobným oprávněním policisty podle zákona o Policii ČR.  

Oprávnění požadovat prokázání totožnosti 

Prokázáním totožnosti se pro účely zákona o 

obecní policii rozumí zjištění 

 jména, příjmení  

 data narození 

 rodného čísla  

 bydliště osoby  

 

 

Důvod ke zjišťování totožnosti určuje míru 

spolehlivosti, s níž se zjištění provádí. 

 

Strážník je oprávněn vyzvat osobu, aby 

prokázala svoji totožnost: 

 

a) jde-li o osobu, vůči které provádí úkon 

k plnění úkolů obecní policie 

b) jde-li o osobu podezřelou ze spáchání 

trestného činu nebo přestupku  

c) jde-li o osobu, od níž bude třeba požadovat 

vysvětlení 

d) jde-li o osobu, která odpovídá popisu osoby 

hledané policií nebo osoby pohřešované 

e) na žádost jiné osoby, jestliže tato osoba má na 

zjištění totožnosti právní zájem 

f) jde-li o osobu, která žádá o prokázání 

totožnosti podle písmena e) 

g) jde-li o osobu, která oznamuje podezření ze 

spáchání trestného činu nebo přestupku 

 

Osoba je povinna výzvě k prokázání totožnosti 

vyhovět.  

Strážník je oprávněn údaje zjištěné podle 

odstavce 1 poskytnout osobě podle odstavce 2 

písm. e). 

Strážník je oprávněn předvést na policii osobu, 

která odmítla vyhovět výzvě strážníka 

k prokázání totožnosti nebo nemůže ani po 

poskytnutí nezbytné součinnosti strážníka svou 

totožnost prokázat. 

 

Prokázáním totožnosti se pro účely zákona o Policii 

ČR rozumí prokázání  

 jména, popřípadě jmen, příjmení 

 data narození  

 rodného čísla  

 adresy místa trvalého pobytu, adresy místa 

pobytu nebo adresy bydliště v zahraničí 

 státní příslušnosti 

Rozsah a způsob zjišťování osobních údajů musí být 

přiměřené účelu zjišťování totožnosti. 

Policista je oprávněn vyzvat k prokázání totožnosti 

osobu: 

a) podezřelou ze spáchání trestného činu nebo 

přestupku 

b) zdržující se v prostoru, o kterém lze důvodně 

předpokládat, že se v něm zdržují cizinci bez 

povolení opravňujícího k pobytu na území České 

republiky 

c) bezdůvodně se zdržující v bezprostřední blízkosti 

policií chráněného prostoru nebo v místě, z něhož 

lze tento prostor účinně ohrozit 

d) od níž je požadováno vysvětlení 

e) odpovídající popisu hledané nebo pohřešované 

osoby 

f) vstupující do policií chráněného objektu nebo 

prostoru anebo do místa, kam je policistou zakázán 

vstup, nebo z tohoto objektu, prostoru anebo místa 

vycházející 

g) která má na místě veřejně přístupném zbraň a je 

důvodné podezření, že zbraně může být užito 

k násilí nebo pohrůžce násilím 

h) zdržující se v blízkosti místa, kde došlo ke 

spáchání trestného činu nebo přestupku, k požáru 

anebo jiné mimořádné události 

i) která má být předvedena na žádost příslušného 

orgánu podle jiného právního předpisu 

j) která je oznamovatelem podezření ze spáchání 

trestného činu nebo přestupku 

k) na žádost jiné osoby, která má na zjištění 

totožnosti právní zájem, jakož i osobu, která o 

prokázání totožnosti policistu žádá, a zjištěné 

osobní údaje předat osobě, která o prokázání 

totožnosti požádala 

l) při plnění jiného úkolu, je-li to nezbytné k ochraně                 

bezpečnosti osob a majetku 



D. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY                                                                                                          

zkušební otázky z ústní části 

66 

 

2. Srovnejte oprávnění „otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor“, kterým disponuje podle 

zákona o obecní policii strážník s obdobným oprávněním policisty podle zákona o Policii 

České republiky. 

 

Oprávnění otevřít byt nebo 

jiný uzavřený prostor 

Vstup do obydlí, jiného prostoru 

nebo na pozemek 

 

Je-li důvodná obava, že je ohrožen  

 život osoby 

 zdraví osoby  

 hrozí-li větší škoda na majetku 

 je strážník oprávněn otevřít byt nebo 

jiný uzavřený prostor (dále jen"byt"), 

 vstoupit do něho a provést v souladu s 

tímto zákonem zákroky, úkony nebo jiná 

opatření 

 k odvrácení bezprostředního nebezpečí. 

 

Při provádění zákroků, úkonů nebo 

jiných opatření je v těchto případech 

strážník povinen zajistit přítomnost 

nezúčastněné osoby; nemusí tak učinit, 

hrozí-li nebezpečí z prodlení. 

 

 

     

 

Po provedení zákroků, úkonů nebo jiných 

opatření je strážník dále povinen  

 neprodleně vyrozumět uživatele bytu  

 zabezpečit zajištění bytu, nemůže-li 

tak učinit uživatel nebo jiná 

oprávněná osoba 

Policista je oprávněn vstoupit bez souhlasu uživatele  

do obydlí, jiného prostoru nebo pozemek a provést 

tam potřebné úkony nebo jiná opatření jen tehdy, 

jestliže věc nesnese odkladu  a vstup tam je nezbytný  

    pro ochranu života nebo zdraví osob  

 pro odvrácení závažného ohrožení veřejného 

pořádku a bezpečnosti 

 důvodného podezření, že se na místě nachází 

zemřelý 

 pronásledování osoby 

 vstupu do jiného prostoru nebo na pozemek, 

má-li důvodné podezření, že se tam nachází 

týrané zvíře 

 

Policista je oprávněn za účelem vstupu toto místo 

otevřít nebo jiným způsobem si do něj zjednat 

přístup, v případě nutnosti i za použití síly. 

 

Policista je povinen při vstupu do obydlí, jiného 

prostoru nebo na pozemek a při následných úkonech 

zajistit přítomnost nezúčastněné osoby; nemusí tak 

učinit, hrozí-li nebezpečí z prodlení nebo by mohlo 

dojít k ohrožení života anebo zdraví nezúčastněné 

osoby. 

 

Po provedení úkonů nebo jiných opatření je policista 

povinen bez zbytečného odkladu  

 vyrozumět uživatele obydlí, jiného prostoru 

nebo pozemku  

 zajistit zabezpečení tohoto místa, nemůže-li 

tak učinit uživatel nebo jiná oprávněná osoba 

O otevření bytu nebo jiných uzavřených prostor a provedených opatřeních sepíše strážník i policista 

úřední záznam. 

 

Viz také otázka A26 



D. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY                                                                                                          

zkušební otázky z ústní části 

67 

 

 

3. Popište oprávnění policisty podle zákona o Policii České republiky rozhodnout o vykázání 

ze společného obydlí a zákazu vstupu do něj. 

 
Policista je oprávněn vykázat osobu z bytu nebo domu společně obývaného s útokem ohroženou osobou, 

jakož i z bezprostředního okolí společného obydlí. Policista je oprávněn tuto osobu vykázat i v její 

nepřítomnosti. 

Rozhodnutí o „vykázání“ je opatřením netrestního charakteru, nenahrazuje sankci za chování násilné 

osoby a při jeho uplatnění je upřednostňováno právo na ochranu života, zdraví a lidské důstojnosti před 

právem vlastnickým (užívacím) a právem nedotknutelnosti obydlí. 

Podmínky „vykázání“ policistou : 

 na základě zjištěných skutečností, zejména s ohledem na předcházející útoky, lze důvodně 

předpokládat, že se osoba dopustí nebezpečného útoku proti životu, zdraví anebo svobodě nebo 

zvlášť závažného útoku proti lidské důstojnosti 

 vykázání trvá po dobu 10 dnů ode dne jeho provedení. Tuto dobu nelze zkrátit ani se souhlasem 

ohrožené osoby. 

 podáním návrhu na vydání předběžného opatření lze naopak ze strany ohrožené osoby tuto dobu 

prodloužit 

 vykázání oznámí policista ústně vykázané i ohrožené osobě a vyhotoví potvrzení o vykázání, které 

jim předá proti podpisu Součástí potvrzení o vykázání je vymezení prostoru, na který se vykázaní 

vztahuje. 

 poučení o právech a povinnostech vykázané osoby 

 nesouhlasí-li vykázaná osoba s vykázáním, může proti němu na místě podat námitky, které 

policista uvede v potvrzení o vykázání. Vykázaná osoba může dále do 3 dnů ode dne převzetí 

potvrzení o vykázání podat příslušnému krajskému ředitelství námitky písemně. O tomto právu 

policista vykázanou osobu poučí. 

 vykázaná osoba je povinna opustit policistou vymezený prostor, zdržet se vstupu do tohoto 

prostoru, zdržet se styku nebo navazování kontaktu s ohroženou osobou, vydat policistovi na jeho 

výzvu všechny klíče od společného obydlí, které drží. 

 vykázaná osoba má právo vzít si ze společného obydlí věci sloužící její osobní potřebě, osobní 

cennosti a osobní doklady, věci nezbytné pro její podnikání nebo pro výkon povolání; právo lze 

uplatnit jedenkrát a pouze v přítomnosti policisty. Dále má vykázaná osoba právo vyzvednout si 

kopii úředního záznamu o vykázání u příslušného útvaru policie. 

 do 24 hodin od vstupu policisty do společného obydlí zašle policista kopii úředního záznamu o 

vykázání příslušnému intervenčnímu centru, soudu a příslušnému orgánu sociálně-právní ochrany 

dětí (pokud žije ve společném obydlí nezletilá osoba). 

 policista ve lhůtě 3 dnů od vykázání provede kontrolu, zda vykázaná osoba dodržuje povinnosti 

vyplývající z vykázání. 

 o provedených úkonech a opatřeních sepíše policista úřední záznam. 

 

 

 

 

 

 



D. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY                                                                                                          

zkušební otázky z ústní části 

68 

 

 

4. Kdo je oprávněn uzavřít koordinační dohodu podle § 16 zákona o Policii České republiky 

a co je jejím obsahem. 

 
Útvar policie určený policejním prezidentem může uzavřít písemnou koordinační dohodu s obcí nebo 

městskou částí hlavního města Prahy za účelem stanovení společného postupu při zabezpečování místních 

záležitostí veřejného pořádku. 

 

Místně příslušné krajské ředitelství může uzavřít písemnou koordinační dohodu s hlavním městem 

Prahou za účelem stanovení společného postupu při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku. 

 

 

Koordinační dohoda obsahuje zejména: 

 

 formy a nástroje nepřetržité koordinace obce a útvaru policie při zabezpečování místních 

záležitostí veřejného pořádku v obci 

 úkoly obce a útvaru policie v oblasti předcházení protiprávním jednáním porušujícím veřejný 

pořádek v obci 

 úkoly obce a útvaru policie při porušení veřejného pořádku v obci 

 podíl obce a útvaru policie na zajištění plnění úkolů v oblasti předcházení protiprávním jednáním   

      porušujícím veřejný pořádek a při porušení veřejného pořádku 

 formy a nástroje hodnocení plnění úkolů v oblasti předcházení protiprávním jednáním   

porušujícím veřejný pořádek a při porušení veřejného pořádku a odstraňování případných  

zjištěných nedostatků 

 dobu, na kterou je uzavírána 

 poskytování finančních prostředků 

 

 

 

 


